
Pernambuco , 01 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3142 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 250 

 

WANDERSON LAIO FERREIRA DE OLIVEIRA  
Diretor de Compras.  

Publicado por: 
Jorge Coelho de Lucena 

Código Identificador:78F0D5CE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA DO NORTE 

- PE QUARTA NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL POR 

DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL REFERÊNCIA: 

CONTRATO Nº 131/2022 

 

A PREFEITURA DE TAQUARITINGA DO NORTE – PE, através 

do Departamento de Compras, NOTIFICA a empresa COSTA & 

OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI – CNPJ Nº 

34.731.357/0001-61 – CNPJ Nº 34.731.357/0001-61 para que no 

prazo de 24 (vinte e quatro) horas proceda com o cumprimento de 

suas obrigações referente ao Contrato nº 131/2022, oriundo do 

Processo Licitatório nº 022/2022 – Pregão Eletrônico nº 016/2022. 

Fica desde já notificada que o não cumprimento de suas obrigações no 

prazo ora estabelecido acarretará na abertura de procedimento 

administrativo, sempre respeitando a ampla defesa e o contraditório.  

  

Taquaritinga do Norte, 29 de julho de 2022. 

  

WANDERSON LAIO FERREIRA DE OLIVEIRA  
Diretor de Compras.  

Publicado por: 
Jorge Coelho de Lucena 

Código Identificador:94B2EBA6 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DESISTÊNCIA DO 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 02/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Homologar a DESISTÊNCIA da candidata, a Sra. Josefa Danielle 

Medeiros de Araújo, a qual havia sido lotada no Ginásio 

Experimental Municipal Severino Pereira da Silva para desempenhar 

a função de Professora de Matemática – 6° ao 9° ano – Ensino 

Fundamental através da aprovação no Processo de Seleção 

Simplificada n° 02/2022, conforme Termo de Desistência apresentado 

em 29 de julho de 2022, devendo desvincular-se a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Taquaritinga do Norte-PE, 29 de julho de 2022. 

  

MARCOS AUGUSTO LOPES LEANDRO 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:07F5A96F 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA N° 02/2022 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

DO MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2022, regido pela Portaria nº 160/2021. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar, o 8º Colocado aprovado no Processo Seletivo 

Simplificado da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte nº 

002/2022, o Senhor José Daniel Medeiros de Araújo, para provimento 

da função de Professor de Matemática do 6° ao 9° ano – Ensino 

Fundamental. Desta feita, esta deverá comparecer a Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-

PE até 12/08/2022, apresentando as documentações exigidas no 

Edital, e as apresentadas no ato de inscrição, bem como portando os 

seguintes exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão 

realizado por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 29 de julho de 2022. 

  

MARCOS AUGUSTO LOPES LEANDRO 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte   

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:B9EC99CD 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

PORTARIA Nº 134/2022 DE 29/07/2022. 

 

Portaria n˚ 134/2022 
  

EMENTA: Concede Licença para Tratar de Assunto 

de Interesse Particular (licença sem Vencimentos) e 

dá outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE, no uso de 

suas atribuições legais e, da competência que lhe foi conferida pela 

Lei Orgânica do Município. 

  

CONSIDERANDO requerimento da servidora MÁRCIA DO 

SOCORRO GOMES VIEIRA SAMPAIO CARVALHO, 

solicitando licença para tratar de assunto de interesse particular 

(licença sem vencimentos); 

  

CONSIDERANDO o permissivo legal do artigo 96 contido na Lei 

Municipal nº 239/91, Estatuto dos servidores do município de Terra 

Nova/PE. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Conceder Licença para Tratar de Assunto de Interesse 

Particular a servidora MÁRCIA DO SOCORRO GOMES VIEIRA 

SAMPAIO CARVALHO, pelo período de 01 (HUM) ano, a partir 

de 01 de agosto de 2022, podendo a mesma ser interrompida a 

qualquer tempo por interesse da administração. 

  

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário 

  

Registre-se, Publique- se, Cumpra- se. 

  

Terra Nova, 29 de julho de 2022. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita   

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:85DD33E0 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 



Pernambuco , 01 de Agosto de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3142 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 251 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO PMT Nº 045/2022 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 029/2022. Objeto: Contratação de empresa 

para o fornecimento e montagem de porta paletes e gôndolas para 

o almoxarifado do Poder Executivo do Município de Toritama-

PE. Valor total máximo aceitável de R$ 675.910,47 (seiscentos e 

setenta e cinco mil, novecentos e dez reais e quarenta e sete 

centavos). Data e hora da abertura: 12/08/2022 às 09:00 horas 

(horário de Brasília/DF), no sitio: www.bnc.org.br os interessados 

poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos sites: 

www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br Outras informações 

podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de Licitações, situada no 

prédio do Centro Administrativo da Prefeitura situado a Av. Dorival 

José Pereira, nº 1.370, 1º andar, Parque das Feiras – Toritama/PE no 

horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através de 

solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 29 de julho de 2022. 

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Pregoeira 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:554D732B 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021 
  

Processo Licitatório PMT nº: 027/2021 

Pregão Eletrônico SRPC nº: 021/2021 

Objeto:O presente aditivo tem como objeto o acréscimo de R$ 289,50 

(duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos), que 

corresponde a 25% do valor do item 214 da Ata de Registro de 

Preços. 

  

CONTRATADA:CIRURGICA BRASIL DISTRIBUIDORAS DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

40.788.766/0001-05. 

DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2022 

  

ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR  
Secretário de Saúde  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:655F9721 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº. 054/2021 
  

Processo Licitatório PMT nº: 037/2021 

Pregão Eletrônico PMT nº: 025/2021 

Objeto:Prorrogação do prazo da vigência e o prazo da execução do 

contrato original da Contratação de empresa de engenharia ou 

arquitetura para execução do recapeamento asfáltico (C.B.U.Q) 

em diversas ruas do centro (3ª etapa) do Município de Toritama, 

através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço 

unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira. 

  

CONTRATADA:CONSTRUTORA ANCAR LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 00.758.756/0001-02. 

Vigência: 25 de julho de 2022 a 25 de novembro de 2022 

Execução: 26 de julho de 2022 a 26 de setembro de 2022 

DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2022 

  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:6B540FCA 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 075/2022  
  

Processo Licitatório PMT: 041/2022 

Pregão Eletrônico PMTnº: 026/2022 

Objeto:Registro de Preços Corporativo para o fornecimento 

parcelado de materiais elétricos para os órgãos e entidades integrantes 

do Poder Executivo do Município de Toritama -PE. 

  

DETENTORA:SILVIO SOUZA NEGREIROS EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº  07.245.932/0001-43 

Valor Global:R$ 64.405,20 (sessenta e quatro mil quatrocentos e 

cinco reais e vinte centavos) 

Vigência:12 meses 

DATA DA ASSINATURA:26.07.2022 

  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:3F5F5573 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 076/2022  
  

Processo Licitatório PMT: 041/2022 

Pregão Eletrônico PMTnº: 026/2022 

Objeto:Registro de Preços Corporativo para o fornecimento 

parcelado de materiais elétricos para os órgãos e entidades integrantes 

do Poder Executivo do Município de Toritama -PE. 

  

DETENTORA:LBL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E MAQUINÁRIOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.314.684/0001-34 

Valor Global:R$ 107.250,00 (cento e sete mil duzentos e cinquenta 

reais e cinquenta centavos) 

Vigência:12 meses 

DATA DA ASSINATURA:26.07.2022 

  

GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário de Obras e Urbanismo  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:B3E02A7B 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CORPORATIVA Nº. 077/2022  
  

Processo Licitatório PMT: 041/2022 

Pregão Eletrônico PMTnº: 026/2022 

Objeto:Registro de Preços Corporativo para o fornecimento 

parcelado de materiais elétricos para os órgãos e entidades integrantes 

do Poder Executivo do Município de Toritama -PE. 

  

DETENTORA:ANDRE BRAULIO JAPIASSU NETO, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 29.314.271/0001-01 

Valor Global:R$ 2.972,00 (dois mil novecentos e setenta e dois reais) 

Vigência:12 meses 


